However, Ahl al-Sunnah defends the idea that the-
re is no clear proof related the appointment of the caliph in Al-Qurʾān and al-
Sunnah and they denies the claims of Shīʿa. The imamah perspective of Shīʿa
and Ahl al-Sunnah is analyzed in this study and some verses claimed to be
related to the imamah by Shīʿa were evaluated according the tafsirs of Qummī
(d. 307/919), an early notable Shīʿa mufassir and Ibn Kathīr (d. 774/1373) who
is an important mufassir of Ahl al-Sunnah.

tasavvur, c. 6 sy. 2 (Aralık 2020) | Tehran NURİYEV

Keywords: Shīʿa, Ahl as-Sunnah, Commentary, Commentator, Qummī,
İbn Kathīr, Imamah, Khilafah.

Giriş

Hz. Peygamber’in vefatından sonra hilâfet/imâmet etrafında dönen tar-
tışmalar Müslümanlar arasındaki ayrılıkların temelini oluşturmuştur.

Üçüncü bölümde ise
Şîa’nın imâmetle ilgili olduğunu iddia ettikleri ayetleri ele alarak, Kummî’nin
ve İbn Kesîr’in bu ayetlerle ilgili görüşlerini açıklamaya çalıştık.

Çalışmada Şiî kaynaklardan, başta tefsirini konu edindiğimiz Ali b. İbra-
him el-Kummî (ö. 307/919) olmakla, Küleynî (ö. 328/939-940), Şeyh Sadûk (ö.
381/991), Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) ve Necâşî (ö. 450/1050) gibi ilk dönem
muteber Şiî ulemanın eserleriyle beraber, Tabatabâî, Muhammed Hadi Mari-
fet ve Kâşifu’l-Gıtâ vb. muasır Şiî alimlerin eserlerinden de istifade edildi.

Kesir (ö. 774/1373) başta olmakla, Nesefî (ö. 537/1142), İbn Teymiye (ö.
728/1328), Zehebî (ö. 748/1348) vb. alimlerin konumuzla ilgili eserleri ince-
lendi. Ayrıca her iki mezhebin hadis kaynaklarından da istifade edildi. Çalış-
mamızla ilgili olarak, Şîa tefsirlerinde imametle ilgil olduğu iddia edilen ayet-
leri inceleyen herhangi bir çalışmaya rastlayamasak da, son dönemde kaleme
alınmış genelde

“halîfetü resûlillâh” ve Hz. Ömer (ö. 23/644) ve ondan sonraki halifeler için
de “emîrü’l-mü’minîn” denilmiştir.8

1.2. Şîa’ya Göre İmâmet

1.2.1 Şîa’nın İmâmet Anlayışı

Şîa’ya göre imam hem dini hem de dünyevi liderdir. Hz. Peygamber'in
halifesi ve vekilidir. Peygamber'den sonra ilk imam Hz. Ali'dir. Onun soyun-
dan on iki imam gelmiş, son imam ise gaybete çekilmiştir.

1. İmam Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)

2. İmam Hasan b. Ali (ö. 49/669)

3. İmam Hüseyin b. Ali (ö. 61/680)

4. İmam Alî Zeynelâbîn (ö. 95/713)

5. İmam Muhammed el-Bâkır (ö. 114/732)

6. İmam Ca’fer-i Sâdık (ö. 148/765)

7. İmam Mûsâ el-Kâzım (ö.184/799)

8. İmam Ali er-Rızâ (ö. 203/818)

9. İmam Muhammed el-Cevâd (ö. 220/835)

10. İmam Ali el-Hâdî (ö. 254/868)

11. İmam Hasan el-Askerî (ö. 260/874)

12. İmam Mehdî el-Muntazar

1.3. Ehl-i Sünnet’e Göre İmâmet

Ehl-i Sünnet’e göre Hz. Peygamber’den kendisinden sonra kimin halife
olacağıyla ilgili açık ve kesin bir işaret gelmemiştir. Bu konuda bilinen tek şey,
Hz. Peygamber’in vefat etmeden önce Hz Ebû Bekir’e Müslümanlara namaz
kıldırmasını emretmesidir.26 Hz. Peygamber’in vefatından sonra Hz. Ebu
Bekir’in halife seçilmesi Müslümanların icması ve rızası ile gerçekleşmiştir.
Aynı şekilde Hz. Ömer, Hz. Ebû Bekir’in vasiyeti ile imam seçilmiş
Müslümanlar da ona biat ve itaat etmiştir. Hz. Osman’ın (ö. 35/654) halifeliği
ise ashabın ileri gelenlerinden altı kişilik bir şûrâ tarafından kararlaştırılmış ve
alınan sonuca hiç itiraz eden olmamıştır.27 Necmüddîn Ömer en-Nesefî (ö.
537/1142) el-Akâidü’n-Nesefiyye adlı eserinde imâmet konusundaki sünnî
görüşü şöyle ifade eder: “Ahkâmın tatbiki ordunun hazırlanması vs. için
Müslümanların bir imamı olması gereklidir. İmamın görünür olması, gizli ve

26 Ebu Zehra, İslâm’da İtikadî – Siyasî ve Fıkhı Mezhepler Tarihi, 32.

Haşimoğlu veya Ali
evlatlarından olması, masum olması ve zamanın en faziletlisi ve mükemmeli
olması şart değildir. Fakat İslam devletini idare kabiliyetine sahip olması,
şeriatın koyduğu sınırlar içinde kalması ve mazlumun hakkını koruması
gerekmektedir.”28

Müslim’in, Cabir b. Semure’den (ö. 72/691) rivayet olunan bir hadise
göre Hz. Peygamber İslam dininin on iki halifeye kadar aziz olmaya devam
edeceğini bildirmiştir.29 Şîa bu hadisin onların kabul ettikleri oniki imamı
haber verdiğini iddia etmektedir.30 Ehl-i Sünnet’in ise mezkur hadisle ilgili
görüşü Şîa’dan farklıdır. Sözgelimi İbn Kesîr (ö. 774/1373), tefsirinde hadisle
ilgili şöyle demektedir: “Bu hadîs on iki adaletli halîfenin mutlak olarak
geleceğine işaret etmektedir. Fakat bunlar, Şîâ'nın kabul ettiği oniki imâm
değildir. Zîrâ onların birçoğunun bu işi (Müslümanların idaresini üstlenme)
hiçbir zaman üstlenmemişlerdir. Ancak bu on iki halifenin Kureyş'ten olması,
Müslümanların idaresini üstlenmesi ve adaletli olmasıyla ilgili geçmiş
kitaplarda bilgiler vardır. Sonra bunların peş-peşe değil farklı zamanlarda
dağınık olarak gelmeleri de mümkündür. Bu oniki halifeden dördü Hz.
Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali’dir. Beşinci olarak ise Ömer b.
Abdülaziz’i (ö. 101/720) saymak mümkündür. Kalan yedi halife ise Allah'ın
bildiği bir zamanda ortaya çıkacaktır.”31 İmam Suyutî (ö. 911/1505) de bahsi
geçen hadisle ilgili şöyle demektedir: “Bize göre hadiste on iki imamdan
kastedilenlerden dördü Hülefâ-i Râşidîn’dir. Onlardan sonra Hz. Hasan (ö.
49/669), Muâviye (ö. 60/680), İbnü’z-Zübeyr (ö. 73/692) ve Ömer b.

28 Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, Metnü’l-akâid (el-Akâidü’n-

Nesefiyye) (İstanbul: el-Mektebetü’l-Mahmûdiyye, ts.), 9-10; Ayrıca bkz. Hüseyin Güneş,
Tahrif İddiası Bağlamında Şîa ve Kur’an (Konya: Kitap Dünyası Yayınları, 2007), 59.

29 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Mustafa Dib el-Buga
(Beyrut, Dâru İbn Kesîr, 1410/1990), “Ahkam”, 51 (No. 7222); Ebü’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-
Nisaburi Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî (Beyrut:
Dâru İhyai’t-Turasi’l-Arabi, 1956), “İmâre”, 10 (No: 1821).

30 Bkz. Şeyh Sadûk, Men lâ yahduruhu’l-fakîh, tsh. Ali Ahundî-Muhammed Ahundî (Tahran:
Dâru’l-Kutubi’l-İslâmiyye, 1970), 1/179.

Ancak maalesef bu
kadar önemli kabul edilen eserin müellifinin hayatı hakkında Şîa kaynakla-
rında çok az bilgi bulunmakta, Ehl-i Sünnet kaynaklarında ise neredeyse hiç
bilgi bulunmamaktadır. Biz de araştırdığımız kaynaklarda bulduğumuz bilgi-
ler çerçevesinde müfessirimizi ve eserini tanıtmaya çalışacağız.

32 Abbasi halifesi el-Muhtedî - Billâh (ö. 256/870)
33 Abbasilerin Horasan valisi ve Tahiriler’in kurucusu ve ilk hükümdarı Tâhir b. Hüseyin (ö.

207/822)
34 Celalüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyutî, Târîhü’l-hulefâ (Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, ts.),

1/76.
35 Bkz. Buhârî, “Ahkâm”, 51 (No: 7222); Müslim, “İmare”, 6-10 (No: 1821); Ebû İsâ

Muhammed b. İsâ es-Sulemî Tirmizî, el-Câmiu’s-sahîh, thk.

Kummî, fakih, ravi, mü-
fessir, hadiste sika ve sahibu’l-mezhep olarak tanınmakta ve Şiî’lerin en güve-
nilir ravilerinden sayılmaktadır. Kaynaklarda ondan birçok hadis rivayet
edildiği belirtilmektedir. Öğrencisi olan meşhur Şiî âlimi Küleynî (ö. 329/941)
ondan yedi binden fazla rivayette bulunmuştur. Bazı kaynaklar bu rakamın
beş bin civarında olduğunu bildirmektedir.40 Onuncu İmam Ali el-Hâdî (ö.
254/868) ve on birinci İmam Hasan el-Askerî (ö. 260/874) dönemlerinde bu-
lunması, onu Şîa nezdinde çok daha önemli kılmıştır.41 Her ne kadar
Kummî’nin sadece tefsiri günümüze ulaşmışsa da başta tefsirciler olmak üze-
re kendisinden sonrakiler üzerinde önemli etkiler bıraktığı inkâr edilmez. Bu
etkinin günümüzde de devam ettiği görülmektedir.

Kemaleddin Abdulvehhâb’dan aldı ve 11 yaşındayken Kur’an’ı ezberledi.
Daha sonra Burhâneddin İbrahim b. Abdurrahman el-Fezâirî (ö. 729/1329) ve
Kemaleddin İbn Kâdî Şühbe (ö. 726/1326) gibi çağının seçkin fakihlerinden
fıkıh ve usul dersleri okudu. Aynı zamanda devrin muhaddislerinden sayılan
Şeyhülislâm İbn Teymiye (ö. 728/1328), Hafız Mizzî (ö. 742/1342) ve İmam
Zehebî (ö. 748/1347) gibi meşhur alimlerden hadis ilimlerine dair dersler aldı
ve genç yaşta hadis hafızı oldu. 61

Bazı kaynaklarda İbn Kesîr’in hayatının sonlarına doğru gözlerini kaybet-
tiğinden bahsedilmektedir. Talebeleri arasında olan İbnü’l-Cezerî (ö.
833/1429) hocasıyla beraber çalışmalarından bahsederken şöyle der: “Biz Ca-
mi’ul Mesânid’i, titreyen gaz lambasından istifade ederek geceleri de yazıyor-
duk. Hocam İbn Kesîr söylüyor, yanındakiler de yazıyordu. Bu işi yaparken
benim de onun da gözleri zayıflamıştı.”62

İbn Kesîr fıkıhta Şafiî mezhebine mensup olsa da diğer mezheplerin gö-
rüşlerine açık olmuş, hocası İbn Teymiye’nin etkisiyle selef akidesini benim-
semiştir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), gibi meşhur sufilerden saygıyla an-
mışsa da, tarikatlara sıcak bakmadığı bilinmektedir. Şiî düşünceye karşı ise
genel olarak sert bir tavır sergilemiştir.63

İbn Kesîr 26 Şaban 774/1373 Perşembe günü 74 yaşında Dimaşk’ta vefat
etmiştir. Vasiyeti üzerine Dimaşk’ta bulunan Babu’s-Sağir mevkiindeki
“Mekâbiru’s-Sufiyye” kabristanlığına, hocaları İbn Teymiyye ve Hafız
Mizzî‘nin yanına defnedilmiştir.64

2.2.2. İbn Kesîr’in Tefsiri

İbn Kesîr tefsiri bir rivayet tefsiridir ve bu kategoride yazılmış en meşhur
tefsirlerden sayılmaktadır.

Eser
ilk olarak 1883 senesinde Hicaz’da, Sıddık Hasan Han’ın “Fethu’l-beyan” tefsi-
riyle, 1924 senesinde sekiz cilt olarak Bağavî tefsiriyle beraber, daha sonra
dört cilt haline mustakil olarak basılmıştır. Son olarak 2010 senesinde Kahi-
re’de Hikmet Beşir Yasin tahkikiyle basılmıştır. İbn Kesîr tefsirine uzun bir
mukaddime ile başlamış ve burada hocası İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328)
“Mukaddime fî usûli’t-tefsîr” adlı eserinden sık sık alıntılar yapmıştır.65 İbn
Kesîr tefsiri her ne kadar klasik bir rivayet tefsiri olarak bilinse de, müellif
sadece nakille yetinmemiş, yeri geldiğinde kendi görüşlerini açıklamakta her
hangi bir sakınca görmemiştir.66 Müellif, tefsirinde İbn Cerîr et-Taberi (ö.
310/923), İbn Ebû Hatim (ö. 327/938), İbn Atiyye (ö. 383/993) gibi birçok
meşhur müfessirlerin eserlerinden faydalanmakla birlikte, tefsir dünyasında
az bilinen“Tefsîru’l-Imâm Abd İbn Humeyd”, “Tefsîru’l-Imâm Ebî Bekr İbn
Merdûye” ve “Tefsîru’l-Imâm İbnü’l-Münzir” gibi pek çok tefsirden de istifade
etmiştir. Hadis sahasında Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inden
çokça nakillerde bulunmuş ayrıca fıkh ve Arap dili ile ilgili meselelere de ese-
rinde yer vermiştir.67

İbn Kesîr tefsirini diğer rivayet tefsirlerinden ayıran en önemli özellikle-
rinden biri de onun, israiliyattan gelen haberler konusunda oldukça hassas
olmasıdır.

3.1.1 Kummî’nin Yorumu

Müfessir bu ayetle ilgili fazla açıklamaya girmeden: “Allah ve Resûlün-
den sonra kast olunan müminlerin emiri (Ali)’dir”.69 diyerek kısa açıklama
yapmakla iktifa etmiştir.

3.1.2. İbn Kesîr’in Yorumu

İbn Kesîr bu ayet hakkındaki görüşleri şu şekildedir: Buhârî (ö. 256/870)
bu ayet hakkında İbn Abbas’ın (ö. 68/687-88) şöyle dediğini rivayet
etmektedir: “Ey îmân edenler, Allah'a itaat edin. Peygambere ve sizden olan
emir sahiplerine de itaat edin.” ayeti Allah Resûlü (s.a.v) tarafından bir
seriyyeye komutan olarak tayin edilen Abdullah b. Huzâfe b. Kays b. Adiyy
(ö. 35/655-56) hakkında nazil olmuştur.

Şöyle ki, Allah Resûlü (s.a.v) bir yere seriyye göndermiş ve başlarında da
Abdullah b. Huzâfe’ni (ö. 35/655-56) komutan olarak tayin etmiştir. Yol
esnasında Abdullah bir konuda arkadaşlarına kızarak onlara: “Allah Resûlü
bana itaat etmenizi size emretmedi mi?” diye sordu. Onlar ‘Evet’ deyince,

yalancı olarak yazılır.”95 Şuʿbe'nin (ö. 160/776) Abdullah İbn Mesʿûd’den
rivayetine göre o şöyle demiştir: “Ciddî de olsa, şaka için de olsa yalan söyle-
mek doğru bir şey değildir. İsterseniz: ‘Ey îmân edenler, Allah'tan korkun ve
sâdıklardan olun.’ âyetini okuyun.”96

Kummî, ayeti tefsir ederken başka bir ayeti delil olarak göstermiştir.